
zd
ar

m
a



Léto plné dárků
V tomto letním čísle jsme pro vás přichystali opravdu 

velké množství soutěží, křížovek i hádanek. A to proto, 
že jsou před námi dvouměsíční prázdniny a na vás tak 
čeká spoustu dobrodružství. Z vašich zaslaných odpově-
dí jako obvykle vybereme ty nejlepší nebo vylosujeme 
ty šťastné, kteří se budou moci těšit na krásné výhry.

Kde se tedy skrývají naše nové soutěže?
 Křížovka „Rostliny a plody“ str. 10-11
 Soutěž „O nejkrásnější 

 záložku do knížky“ str. 15
Na všechny vaše dopisy, nápady, reakce, odpovědi 

na jednotlivé soutěžní otázky i vámi vytvořená dílka se 
budeme těšit do 30. června 2007 na adrese: DELEX, 
Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Nezapomeňte při-
pojit vaše jméno, adresu a věk, abychom vám mohli za-
slat případnou výhru.

 Výherci 
 z minulého čísla:
• Soutěž „O nejkrásnější vitráž“: Ze všech nádherných ná-
vrhů, které k nám dorazily do redakce, naše odborná poro-
ta vybrala tyto výherce: Josef Kraus (9 let), Tomáš Pivnička 
(3 roky), Daniel Jílek (8 let), Aneta Havlasová (11 let), Anna 
Semeráková (8 let), Andrea Dvořáková (13 let), Martin Dvo-
řáček (10 let), Eliška Holmanová (12 let) a Danuška Víšková 
(9 a ½ roku).

• Soutěž o stavebnici MERKUR: Správnou odpověď na naši 
otázku (Otto Wichterle) poslali a štěstí při losování měli: Jiří 
Švihla (5 let), David Háva (12 let), Karel Pivnička (7 let), Vero-
nika Kršková (8 let) a Petra Vohryzková (10 let).

• Pat a Mat: Správně odpověděli (varianta c) a vylosováni 
byli tito výherci: Jakub Tománek (4 roky), Martin Řehánek 
(10 let), Martin Morávek (14 let), Ivana Hrušková (6 let), Hon-
zík a Alička Valigůrovi (4 a 9 let), Lucie Jašková (3 a ½ roku), 
Veronika Boháčová (4 roky), Anežka Šmídová (8 let), Radek 
Šlapák (8 let) a Michaela a Richard Mackovi (4 a 9 let).

• Křížovka „Jedeme na výlet“: Tajenka naší minulé kří-
žovky byla „Macocha“ a říčka, která touto propastí protéká 
„Punkva“. Ze všech správných odpovědí jsme vylosovali tyto 
šťastné: Michalka Perháčová (6 let), Kačka Lazaresku (9 let), 
Michal Gerža (6 let), Monika Jakubcová (4 roky), Pam Továr-
ková (7 let), Šárka Kuklová (5 a ½ roku), Tomáš Ředek, Lukáš 
Bukovjan (9 let), P. Jalůvková (9 let) a Tomáš Kazda (7 let).

• Kreativní soutěž „Vytváříme koláž z odpadků“: Výher-
ci vybraní naší odbornou porotou jsou: Anettka Neuvirtová 
(3 a ½ roku), Kristýna Vitoňová (8 let), Maruška Dědíková 
(7 let), Štěpán Lukáš (8 let), Michaela Macková (9 let), Len-
ka Toušová (13 let), Eva Toušová (15 let), Kateřina Paolico-
vá (13 let), Ládik Bečvář (4 a ½ roku) a Mariana Vážanová 
(11 let).

• Zvláštní cenu posíláme do Školní družiny při ZŠ 
v Poděbradech, ZŠ Mladecko a ZŠ/MŠ Novosedly.

Všem výhercům blahopřejeme a posíláme krásné ceny!

MAGAZÍNEK COOP
 REGISTROVÁNO POD ČÍSLEM: MK ČR E 17478

 Pro COOP Centrum družstvo vydává:
 DELEX, s. r. o., Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň
 REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ: Ing. Jaroslava Mašková
 ILUSTRACE: Bc. Alena Červená, Alena Větrovská
 GRAFICKÁ ÚPRAVA, SAZBA: Alena Větrovská
 ŘEDITEL: Mgr. Roman Pešír
 tel.: 378 218 112 (113), fax: 377 325 972

 COOP Centrum družstvo, Na Poříčí 30, 110 00 Praha 1
 ŘEDITEL: Ing. Josef Holub
 REDAKCE COOP: Ing. Petr Gregor, Jitka Wohlrabová
 tel.: 221 733 009 (105), fax: 221 733 001
 e-mail: redakce@coop.cz, www.coop.cz

 INDIVIDUÁLNÍ OBJEDNÁVKY: Ing. J. Mašková
 e-mail: maskova@dolphin.cz, tel.: 602 436 066

 Výherci 
 z minulého čísla:

POZOR! Elektronickou verzi našeho Magazínku COOP
naleznete i na internetových stránkách

www.coop.cz/magazinek2

Milé děti,
tak jakpak se chystáte 

na konec jara a na léto? 
Určitě máte spoustu plá-
nů, jak tu krásnou dobu co 
nejvíc využít. Už teď určitě cho-
díte hodně ven, jezdíte na výlety, strávíte hodně času 
na hřišti. A co teprve o prázdninách! To je náramně 
dlouhá doba, která se dá báječně prožít. Třeba jet 
k babičce, potom na tábor, s rodiči na dovolenou, 
pak k tetě… a pokud ještě zbude čas, tak si udělat 
zajímavý program doma s kamarády.

Tento Magazínek se pro vaše plány bude určitě 
hodit. Táborníci jistě uvítají, že se podle našeho 

návodu naučí orientovat v přírodě, vázat uzly, 
poznávat turistické, mapové, tábornické 
značky i Morseovu abecedu. Že ji v době 
mobilů nikdo nepotřebuje? Tak to vůbec 
nemusí být pravda… právě při plnění ně-

jakého tábornického úkolu vám může být 
dobrá. A využít morseovku dokonce můžete 

už teď – v soutěži, kterou jsme na vás nachystali. 
Těch soutěží najdete na následujících stránkách víc 
a my jsme přesvědčeni, že se vám jako vždy budou 
líbit. 

Určitě jste zvědavi, jak pokračuje náš nový ko-
miks o hříběti Toníkovi. Tento díl je velmi napínavý 
a možná byste si z něj měli vzít poučení – že se nevy-
plácí neposlouchat rady dospělých. 

Pevně věříme, že budete využívat darů přírody, 
jak je to jen možné, abyste byli zdraví jako řípy. Ale 
pozor na úpal, úžeh a další nebezpečí, která vás 
mohou potkat. Přece byste si nechtěli ty následující 
nejkrásnější týdny a měsíce zkazit.

Ve volných prázdninových dnech také jistě mamin-
ce či babičce doběhnete nakoupit. A pak, třeba když 
nebude pěkné počasí, můžete pomoci s vařením – 
třeba při přípravě salátu nebo bramborové polévky, 
do které jste společně nasbírali hříbky, nebo přebrat 
borůvky na ty báječné koláče? Ty si přece můžete 
vzít k vodě, až se zas sluníčko začne smát…Prostě je 
toho tolik, co můžete dělat!

Spoustu krásných zážitků přeje vaše redakce 

hodit. Táborníci jistě uvítají, že se podle našeho 
návodu naučí orientovat v přírodě, vázat uzly, 

poznávat turistické, mapové, tábornické 
značky i Morseovu abecedu. Že ji v době 
mobilů nikdo nepotřebuje? Tak to vůbec 
nemusí být pravda… právě při plnění ně-

jakého tábornického úkolu vám může být 

tak jakpak se chystáte 

Tištěný náklad ověřuje společnost ABC ČR -
- Kancelář ověřování nákladu tisku



Sladká dobrota pro děti: 

Obsah sáčku 
sypké směsi 

pro přípravu perníku 
vsypeme do misky.

1. Přidáme olej, 
vejce, vodu a 

kakao a vypracujeme 
řidší těsto.

Připravené těsto 
vlijeme do ole-

jem vymazané formy 
a pečeme asi 3/4 
hodiny.

Vyklopíme z 
formy a nechá-

me vychladnout. Poté 
medvídka podélně 
rozřízneme.

Vnitřní strany 
rozpůleného 

medvídka namažeme 
silnější vrstvou zavaře-
niny. 

Zavařeninu po-
sypeme mand-

lemi a rozinkami podle 
chuti.

Naplněný 
perník přelijeme 

rozehřátou polevou.

Na závěr dozdo-
bíme kokosem

a čerstvým ovocem.

2. 3. 4.

5.
6.

7. 8.

Perníkový
medvídek

3
9.

medvídek

Co potřebujeme?
1 perník VAROMA – sypká směs pro přípravu perníku, 
9 polévkových lžic oleje, 1 vejce, 280 ml studené vody, 
2 lžičky kakaa COOP Premium

Náplň: rybízová zavařenina, sekané 
mandle a rozinky DLE GUSTA 

Na dohotovení: tmavá poleva 
VAROMA, sypaný kokos, drobné 
čerstvé ovoce



Orientovat se v přírodě
můžeme různými způsoby: 
! Orientace podle kompasu

Máme-li u sebe kompas, je určení severu velmi snadné. Kompas po-
ložíme na vodorovný podklad (např. na rozevřenou dlaň) a tam, kam 
ukazuje modře zakalená špička kompasové střelky, je sever. 

! Orientace podle hodinek
Namíříme malou ručičku od hodinek k slunci. Úhel, který ručička sví-

rá s dvanáctkou na ciferníku, rozpůlíme myšlenou přímkou nebo třeba 
i rovným stéblem, jež na hodinky přiložíme. Směr, který přímka či stéblo 
ukazuje, vede mezi sluncem a dvanáctkou k jihu, na opačnou stranu pak 
k severu.

! Orientace podle mapy
Všechny mapy jsou kresleny tak, že na jejich horním okraji je vždy sever. 

! Orientace podle přírodních jevů nebo lidského díla

•  Pařezy stromů mají své letokruhy na severní a severozápadní straně hustší, na jihu pak řidší a větší (pro-
tože z jihu přichází ke stromu více slunečního tepla). 

• Osamělé stromy mívají kmen ze severní či severozápadní strany porostlý lišejníkem nebo mechem. 
• Sníh se na jaře nejdéle udrží na stráních a v příkopech obrácených k severu. 
• Slunečnice se otáčejí za sluncem, i když je zamračeno. 
• Mraveniště má sráznější spád k severní straně. 
•  I kostely jsou stavěny podle určitých zásad: věže nebo hlavní vchody směřují na západ, oltáře pak vždy 

na východ. 
• Včelíny směřují pokaždé k jihu. 
• V horských oblastech mají stromy vlivem větrů na severozápadní straně větve řidší a olámané.
• V noci se můžete řídit podle oblohy: hvězda Polárka (poslední hvězda oje Malého vozu) je na severu.

! Orientace podle slunce 
Ráno je slunce přibližně na východě, v poledne na jihu a večer zhruba na západě. Přesně je to následovně:  

6 hodin ráno máme slunce na východě, v 9 hodin na JV, ve 12 hodin na jihu, v 15 hodin na JZ a v 18 hodin 
na západě. Tudíž pokud je v poledne slunce na jihu, stíny všech předmětů směřují k severu.

• Malá •
tábornická

• škola •

Vzhledem k tomu, že se blíží léto a s ním 
i volné dny, které jak věříme, budete trávit 
spíše venku než doma u počítačových her, 
připravili jsme pro vás stručný přehled zá-
kladních rad, postupů a inspirací pro váš čas 
strávený v souladu s přírodou.

Jak se orientovat v přírodě?
Nejdůležitější je, abychom určili vždy nejprve jed-

nu světovou stranu – tou bývá zpravidla sever. Stojí-
me-li k severu čelem, po pravé ruce máme východ, po 
levé západ a za zády jih. 

4

•  Pařezy stromů mají své letokruhy na severní a severozápadní straně hustší, na jihu pak řidší a větší (pro-



či
st

ota z přírod
y

Ovocný nápoj
pomeranč
+ vitaminy A, C, E

Ovocný nápoj
jahoda

Ovocný nápoj
Multivitamin

Osvěžující 
neperlivá voda

Bimboo inzerce 210x99.indd   1 25.4.2007   11:13:59

! Orientace podle busoly
Busola je zdokonalený kompas a pomocí ní můžeme změřit azimut neboli úhel mezi severem a přímkou, 

vedoucí k vytyčenému cíli. Velikost azimutu se měří na stupně (od 0 do 360) podle směru hodinových ru-
čiček. A jak postupujeme při určování azimutu nějakého předmětu v dálce?

•  Nejprve zorientujeme kompas – to znamená, že ho otočíme ve vodorovné poloze tak, aby písmeno 
S (nebo N) bylo proti modře zakalenému konci volné magnetické střelky.

•  Pak vezmeme stéblo nebo zápalku a položíme je na orientovaný kompas tak, aby procházely jeho stře-
dem, a s kompasem před očima zamíříme stéblem na vzdálený předmět. 

•  Nyní se podíváme, jakým dílkem na stupnici stéblo prochází, a tedy kolika stupňům se rovná příslušný 
azimut.

Jak se dorozumět?
Pokud se budete chtít s kamarády domluvit tak, aby vám ostatní nerozuměli, můžete si buďto vymyslet 

vlastní tajné písmo, nebo se naučit Morseovu abecedu. Toto kódování abecedy před více než 150 lety vymys-
lel americký vynálezce, malíř a sochař Samuel Morse. Jeho abeceda se používala na celém světě k vysílání 

a příjmu zpráv telegrafem (což je vlastně elektrický signál po drátech)  nebo radiotelefonem (přenos rá-
diovými vlnami). V pozdější době byly tyto způsoby komunikace nahrazeny telefonem, dálnopisem a dnes 
velmi rozšířeným internetem. Morseovka je však nadále používána v nouzových případech, při výcviku vo-
jáků, námořníků apod. Pro její snazší zapamatování se používají pomocná slova, jejichž počáteční písmeno 
a délka slabik pomáhá zapamatovat si kód písmena. 

  Morseova abeceda



Co do lesa nepatří?

6

Les umí být krásný a čarovný. Takový je ale pouze tehdy, když se v něm nepovalují hromady odpadků a haraburdí. 

Pokud se pečlivě podíváš, najdeš na obrázku z této stránky 12 nesmyslů či dalších věcí, které tam nemají co dělat 
(tedy právě odpadků). Napiš je všechny na papír a zkontroluj se svými kamarády a kamarádkami.

A příště, až půjdete do lesa, nezapomeň dávat pozor na to, zdali někdo neodhazuje třeba obal od čokolády nebo 
plechovku od svačiny. Vždyť chceme mít les krásný!



BLUDISTE.indd   1 15.5.2007   17:55:23

Jak uvázat uzly?
Umění vázání uzlů neznamená jen umět si zavázat tka-

ničku na botě, ale jde o to, naučit se vázat základní typy 
uzlů pro různé situace. Kromě lana či provazu budeme 
tedy potřebovat nejen své šikovné ruce, ale i trpělivost 
a pevnou vůli.

Jaké základní uzly se nyní naučíme vázat?

Plochá spojka (ambulanční uzel)
Ambulanční uzel slouží zejména k zavazování obvazů, také ale ke svazování dvou 

stejně nebo alespoň přibližně stejně silných provazů. Na jedné straně uzlu jdou 
oba prameny provázků spodem, na druhé vrchem. Uzel je pevný, spolehlivý, sám se 
zpravidla nikdy nerozváže, ale snadno jej lze rozvázat, i když je silně utažen.

Tkalcovský uzel (Škotova smyčka)
Škotový uzel je trochu podobný ambulančnímu, ale chybí mu jeho pravidelnost. 

Jedna z obou dvojic praménků provazů se kříží a jeden pramének této zkřížené dvo-
jice pak běží pod smyčku, druhý nad smyčku. Tímto uzlem svazujeme lana nestejné 
síly.

Lodní smyčka
Lodní smyčka slouží k připevňování lodi ke kůlu. Vážeme buď přímo 

na kůl, je-li jeho horní konec příliš vysoko, nebo dokonce zasazen do trá-
mu či zdiva, nebo smyčku na kůl nahazujeme už napřed připravenou.

Horolezecký uzel (dračí nebo též 
pevná smyčka)

Dračí smyčku používáme při spouštění osob do hlubin nebo při výstupu na skály. 
Je-li dobře uvázána, nestáhne se, nezařezává se do těla a přitom nepovolí. Naučte se 
vázat ji přímo na těle, abyste ji neudělali ani příliš velkou, ani příliš malou. Umisťuje 
se na prsou a v podpaží.

Zkracovací uzel (zkracovačka)
Zkracujeme jím dlouhý provaz či lano, kterým je obehnána ohrada a po-

dobně. Naučte se vázat zkracovačku napřed na lanu, jehož oba konce jsou 
volné. Až poté oba konce lana přivažte na kůly tak, aby se provaz prohýbal 
mezi nimi až k zemi a na takto oboustranně uvázaném lanu zkoušejte zkra-
covačku utvořit.

Jedna z obou dvojic praménků provazů se kříží a jeden pramének této zkřížené dvo-

Je-li dobře uvázána, nestáhne se, nezařezává se do těla a přitom nepovolí. Naučte se 



Toulky po krajích   České republiky

Jihomora vský kraj

8

J ižní Moravu se určitě vyplatí o prázdninách navštívit. Svým návštěvníkům předkládá mnoho 
rozmanitých kulturních, přírodních i technických památek, stále tu žije jedinečný folk-

lor. Kraj je protkaný spoustou cyklostezek a nabízí i mnoho příležitostí ke koupání. 
Nenajdeme tu žádné vysoké hory – nejvyšší vrch Čupec v Bílých Karpatech měří 
pouhých 819 metrů – ale ostatní nabídka turistických možností to určitě vy-
nahradí. 

K dyž se podíváme na mapu Jihomoravského kraje, připadne nám 
s trochou fantazie  jako trochu pomačkaný, frajersky nasazený  

klobouk. V jeho nejvyšší části se rozprostírá Moravský kras s nejzná-
mější jeskyní Macochou. Oblast se pyšní čistou, krásnou přírodou 
a více než tisícovkou krápníkových jeskyní, z nichž mnohé obývali 
už starověcí lidé.  

V  této části Jihomoravského kraje však najdeme i zajímavé 
zříceniny hradů (Boskovice, Holštejn, Nový Hrad), vý-

stavné zámky (Lysice, Rájec nad Svi-
tavou, Boskovice, Blansko) 
nebo významné církevní 
stavby (Křtiny, poutní 
místo se známým ba-
rokním kostelem, či 
Senetářov, známý za-
jímavou moderní stav-
bou chrámu).  

V e střední části „klobouku“ se nachází Brno, se svými 
380 tisíci obyvatel druhé největší město České republiky. 

Je nejen srdcem Jihomoravského kraje, ale i sídlem  významných 
institucí a diplomatických zastoupení některých zemí. Město na-
bízí návštěvu velkého množství divadel, muzeí, kin a obchodů. 
Významné archeologické nálezy z okolí jsou soustředěny do uni-
kátního muzea prehistorie, kde kromě jiného můžete vidět i vycpaného 
mamuta.

B rno již z dálky charakterizují siluety mohutného starodávného hradu Špilberku 
(býval také obávaným vězením) a gotické katedrály sv. Petra a Pavla. Najdeme tu četné 

architektonické skvosty minulých epoch, například světoznámou vilu Tugendhat, zařazenou na seznam 
světového kulturního dědictví UNESCO. Postavil ji německý projektant Ludwig Miese van der Rohe, kte-
rý je považován za otce moderní architektury 20. století.

N a známém brněnském výstavišti se každoročně koná na 50 významných mezinárodních veletrhů a vý-
stav. Velkým návštěvnickým magnetem je závodní Masarykův okruh – Automotodrom Brno. Oblíbe-

ným rekreačním místem je Brněnská přehrada. 

Turisticky přitažlivá jsou i místa v okolí Brna, například památková zóna Slavkovské bojiště, kde se roku 
1805 odehrál jeden z největších střetů napoleonských válek. Za návštěvu však rozhodně stojí i renesanční 
zámek v Bučovicích či barokní zámek ve Slavkově u Brna.  

Boskovický zámek

Zámek ve Vranově nad Dyjí

Hrad Bítov

Zámek Moravský Krumlov

Hrad Veveří



9

V  jihozápadním cípu Jihomoravského kraje, na hranicích s Rakouskem, se 
rozkládá Znojemsko a Podyjí. Slunné a úrodné nížiny, ovocné sady a proslu-

lé vinohrady střídá malebná pahorkatina a hluboká údolí řek. Dyji střeží 
několik mohutných hradů a romantických zámků a kolem ní se roz-

kládá nejmenší národní park České republiky, Podyjí. 

C entrem regionu je starobylé královském město Znoj-
mo s národní kulturní památkou, rotundou Panny 

Marie a sv. Kateřiny. Je vyzdobená ojedinělou sérií ro-
mánských nástěnných maleb, která zachycuje přísluš-

níky rodu Přemyslovců.

T isíce turistů každoročně láká Vranovská 
přehrada a nad ní položený barokní zámek 

Vranov nad Dyjí. Na jejím opačném 
konci zas stojí jeden z našich 
nejstarších hradů, Bítov. V sá-
lech nedalekého renesančního 
zámku v Moravském Krumlově 
je vystavena Slovanská epopej 
světoznámého malíře Alfonse 
Muchy.

T aké nejjižnější cíp Moravy 
je proslulý bohatou histo-

rií. V okolí soutoku řek Dyje a Moravy se rozkládá 
lužní krajina s největším dochovaným zbytkem lužního lesa na území Evro-

py. Velmi oblíbené je „jihomoravské moře“, přehrada Nové Mlýny.

D vě zdejší lokality – biosférická rezervace Pálava a Lednicko-valtický areál 
– jsou zapsány v seznamech UNESCO. Oblast s řadou půvabných zámků, 

působivých parkových staveb, kolonád, soch a lesních chrámů představuje pravděpo-
dobně nejrozsáhlejší komponovanou krajinu na světě.

P ro Moravské Slovácko, poslední cíp Jihomoravského kraje na samé hranici se Sloven-
skem, je příznačný zejména bohatý, dosud živý folklor. Jeho milovníci se každoročně 

scházejí na Mezinárodním folklorním festivalu ve Strážnici. 

P řírodní hranici oblasti vytvářejí na severu hluboké listnaté lesy Ždánického lesa a pohoří Chřiby, na 
jihu hřeben Bílých Karpat, biosférické rezervace UNESCO s orchidejovými loukami a vzácnou flórou 

a faunou. 

P rávě sem, do tehdejší Velkomoravské říše, přišli v 9. století soluňští bratři Konstantin (Cyril) a Meto-
děj, aby zde pomohli šířit křesťanství. Rozkvět Velké Moravy připomíná národní kulturní památník 

Mikulčice – Valy s expozicí archeologických nálezů a se základy kamenných staveb. 

N a Slovácku se narodil  zakladatel Československé republiky a její první prezident Tomáš Garrigue 
Masaryk. Světlo světa spatřil v roce 1850 v Hodoníně, kde dnes jeho dílo a život připomíná expozice 

v muzeu nesoucím Masarykovo jméno.

Hrad Špilberk

Zámek Blansko

Toulky po krajích   České republiky

Jihomora vský kraj

Boskovický zámek

Zámek Lednice

Zámek Milotice

Bučovický zámek



10

Pokud správně doplníš jména jednotlivých rostlin či plodů do naší 
křížovky, v tajence ti vyjde název asi nejznámějšího a určitě pak nej-
užitečnějšího druhu blanokřídlých, který v přírodě žije v koloniích v duti-
nách stromů, pod střechami nebo ve skalních puklinách. Jedna rodina zahrnuje 
až 50 tisíc dělnic (jež jediné pracují), několik stovek trubců a jednu královnu/matku 
(ta celý život klade vajíčka – v létě až 1500 denně). 

Správné znění tajenky budeme očekávat do 30. června 2007 na adrese:
DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Vylosovaní šťastlivci od nás 
poté obdrží drobné ceny. Pro případné zaslání výhry nezapomeňte připo-
jit svoje jméno, zpáteční adresu a věk. 

až 50 tisíc dělnic (jež jediné pracují), několik stovek trubců a jednu královnu/matku 
(ta celý život klade vajíčka – v létě až 1500 denně). 

Správné znění tajenky budeme očekávat do 
DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň
poté obdrží drobné ceny. Pro případné zaslání výhry nezapomeňte připo-
jit svoje jméno, zpáteční adresu a věk. 

10

Hádáme a luštíme 
Rostliny a plody

4

5

8

9
10

12

1414

Pozor! čísla 1, 2, 4 a 14 = rostliny
 ostatní čísla = plody

Pokud správně doplníš jména jednotlivých rostlin či plodů do naší 
křížovky, v tajence ti vyjde název asi nejznámějšího a určitě pak nej-
užitečnějšího druhu blanokřídlých, který v přírodě žije v koloniích v duti-
nách stromů, pod střechami nebo ve skalních puklinách. Jedna rodina zahrnuje 
až 50 tisíc dělnic (jež jediné pracují), několik stovek trubců a jednu královnu/matku 

 na adrese:



Safari 210x99.indd   1 14.5.2007   18:45:47

1

3

6

7

11

13

2



Toník na nádraží
V minulém Magazínku jste se, milé děti, seznámily s roztomilým hříbátkem Toníkem, které žije s mámou Simonkou a spoustou 
zvířátek na statku. Je to ale velký neposeda, a tak náš příběh končil tím, že Toník utekl z louky za vlakem, o kterém si myslí, že je to 

nějaký hodně zvláštní kůň.
Tatínek s dětmi Hankou a Kájou jede Toníka hledat.

Mezitím Toník běží po kolejích.

Pan výpravčí běží za strakou, 
vlak stojí a blíží se Toník.

12



Vtom naštěstí přijíždí tatínek s Hankou a Kájou.

Vlak tedy mohl odjet a Toník se vrátil domů. To víte, že se 
všichni radovali a nejvíc maminka, kobylka Simonka. Toník 
sliboval, že to bylo naposled, kdy neposlechl. 
Jenže za nějakou dobu…

Toník kouká na strom, kde je plakát, na kterém 
stojí na zadních nohou vyparáděný cirkusový kůň.

Vám je ale, milé děti, asi také jasné, že Toník se s vyprávěním o cirkusu nespokojí. Jak to dopadne? 
To asi přečtete zas v příštím Magazínku.                                                                                                                                        

13



14

! Turistické značky
Tábornické neboli pochodové značky si vytváříme sami. 

Avšak při svých výletech s kamarády nebo rodiči se můžeme setkat také s turistickými značkami namalo-
vanými zpravidla na stromech, sloupech či jiných objektech. Spolu se směrovými tabulemi usnadňují naši 
orientaci v přírodě a pomáhají nám dostat se na zajímavá místa naší země, kulturní památky a přírodní 
skvosty. Podle účelu je můžeme rozdělit na:skvosty. Podle účelu je můžeme rozdělit na:

! Tábornické/pochodové značky
!   Odboč vlevo   !   Odboč vpravo   !   Jdi velmi rychle
!   Pozor! Nebezpečí – tudy nechoď!   !   Pozor – překážka!
!   Směr tábor   !   Rozdělte se   !   Odešel jsem tudy   !   Vrátím se   
!   Jdi podle značení    !    Zastav se na 20 minut   !   Končím značení

Umíš tábornické 
a turistické značky?

Oblíbenou zábavou o prázdninách bývá hra na stopovanou. Ta spo-
čívá v tom, že se podle různých značek z větviček, šišek nebo oblázků 
musíme dostat tam, kam nám ten, kdo značky před námi nachystal, 
určí. Tábornické nebo také pochodové značky lze též nakreslit křídou 
či vyrýt do měkké hlíny. Směr pochodu se vyznačuje jen na místech, 

kde se cesta rozdvojuje nebo křižuje. A nezapomeňte: poslední stopař musí vždy značky odstranit. 

   Jdi podle značení        Zastav se na 20 minut   

Umíš tábornické 
a turistické značky?

čívá v tom, že se podle různých značek z větviček, šišek nebo oblázků 
musíme dostat tam, kam nám ten, kdo značky před námi nachystal, 
určí. Tábornické nebo také pochodové značky lze též nakreslit křídou 
či vyrýt do měkké hlíny. Směr pochodu se vyznačuje jen na místech, 

• Malá •
tábornická

• škola •

Pospěš siJdi tímto směrem

Dopis = 5 kroků odtud

Přebroď se

Určitě jste si při svých cestách 
všimli, že turistické značky pro pěší 
turistiku se mohou vyskytovat ve 
čtyřech základních barvách. 

Tyto barvy mají svůj význam, 
neboť určují typ trasy:

Turistické značky
   pro pěší turistiku

➜ Městské informační systémy ➜ Mapové (topografické) značky v turistických mapách

Turistické značky

   pro cykloturistiku

Turistické značky

   pro lyžaře

Kromě těchto základních pásových značek existují i tzv. odbočky
        – např. ke zřícenině, vyhlídce, studánce, chatě apod. 

! červená = dálkové nebo hřebenové trasy

! modrá = významnější trasy

! zelená = místní trasy

! žlutá = krátké trasy, spojovací cesty a zkratky

A nyní ještě několik příkladů mapových značek:

odbočka 
k pozoruhodnému
místu

naučná 
stezka

odbočka
ke studánce k vrcholu

! hostinec ! jeskyně

A nyní ještě několik příkladů mapových značek:

! stromy ! zřícenina

A nyní ještě několik příkladů mapových značek:

! kostel



Vaším úkolem 
v naší nové soutě-
ži bude poslat nám 

vlastnoručně vyrobenou záložku do 
knížky. Její podoba, materiál či výtvar-
né zpracování závisí pouze na vaší fan-
tazii, proto se nebojte experimentovat 
a jakkoliv vymýšlet a tvořit.

Máte také nějakou svou
oblíbenou knížku?
Napište nám o ní na adresu: 
DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. 

Jakou knížkumám nejraději?Tahle bezva knížka je opět tady! 

Nové příběhy vás pobaví stejně jako dříve vaše rodiče. Autor 
René Goscinny v ní líčí další příběhy malého Mikuláše a jeho přá-
tel: tlustého Vendelína, šprta a mazánka paní učitelky Celestýna, 
stále posledního Kryšpína a Augustýna, který má velmi bohatého 
tatínka a všem by nejradši šéfoval, kdyby mu občas silný Albín ne-
dal pěstí. Knížka popisuje jejich školní historky, ale i rodinné osla-
vy, podařené trapasy i trable s dospělými. 

Tato geniální francouzská knižní série vychází ve třech dílech: 
Návrat z prázdnin, Slavnostní oběd a Bezvadný vtip.

Zajímavé je to, že vychází 27 let po autorově smrti (v otcově po-
zůstalosti ji objevila jeho dcera Anne Goscinnyová). Ilustrace k no-
vým příběhům vytvořil Jean-Jacques Sempé, jehož kresby provázejí 
knihy o Mikulášovi již skoro čtyřicet let. Výsledkem je jedna z nej-
půvabnějších a nejvtipnějších knížek poslední doby.

15

v naší nové soutě-

Nejkrásnější a nejzajímavější záložky vybe-
re naše odborná porota a jejich autoři obdrží 
krásné ceny. Abychom věděli, kam poslat pří-
padnou výhru, připojte svoje jméno, zpáteční 
adresu a věk.

Všechna dílka budeme očekávat 
do 30. června 2007 na adrese:
Delex, Denisovo nábřeží 4,
301 00 Plzeň.

„O nejkrásnější záložku do knížky“„O nejkrásnější záložku do knížky“

Goscinny & Sempé:
Nové Mikulášovy

patálie






